Sed dicas mihi : Non mundum memoria complectaris, sed figuram mundi. Vel ex hoc intellige animam non esse corpoream, quia vides eamdem nec corporalia corporaliter posse conspicere. Huic ergo superpositus est non loco, sed vi ac potentia oculus qui-

<sup>a</sup> Al. *ad pieam.*

<sup>b</sup> Al. *defecerit.*

A dam, qui sive spiritus, sive mens, sive intellectus, unum atque idem est, etsi diverso nomine dicitur. Ergo quod est lapis ad inanimum vivens, hoc est inanimum vivens ad animatum vivens. Et quod est inanimum vivens ad animatum vivens, hoc est animatum vivens ad viventem et intelligentem. Administrat irrationalis anima corpus animale, in salutem scilicet ejus : et administrat animam rationalem intellectus rationalis capax, in salutem videlicet animæ rationalis operante atque administrante Deo principali potestate et stabili motione, atque initiatu substantiarum cardine : primum ut sint, deinceps ut pro modo vel merito taliter sint qualiter esse debere ille constituit, qui non nisi juste universa disponit. Nam sicut de corporibus ibi vel ibi esse propter localitatis necessitatem congrue dicitur, ita de animabus propter illocalitatem vel qualitatem talia esse vel taliter juro pronuntiatur. Quia sicut viventi corpori jucundum est luculentus locus vel temperatus aer, ita vivificanti animo tranquillitas in cogitatione, et securitas a timore. Itidem, sicut pena sunt corpori tenebrosus locus et asper attactus, sic animo cogitanti instabilitas et angustiae formidandæ. Agitur ergo anima non per locum, sed pro affectuum diversitate et delectabiliter et penaliter. Illud tamen liquet, animam sine corpore incorporaliter per affectus pie vel mulceri vel affligi posse : corpus sine anima vel suavia vel penala sentire non posse. Animæ igitur corporate est per corpus sentire corporea, eademque sine corpore videre incorporea. Ergo ut corpus inanimum nihil sentit, ita animus sine corpore corporea universa non sentit. Hinc est quod etiam dum corpus administrat atque sentificat, si quando in summa eademque semper attollitur, ita quodanimodo corporeos deserit sensus ab iisdemque illocaliter abscedit, ut coram posita non videat, ut juxta sonantia non audiat, ut percursam legendo paginam non intelligat. Adest anima ut per oculum litterarum signa colligat, eademque in syllabas sociata conjungat ac per verba distinguat ; et non adest ut quid per hæc <sup>b</sup> fecerit sciat. Lego clare aliquid, pronuntiante me alter intelligit, qui in id mentis oculum figit ; ego vero ipse quid legerim nescio, quia in aliud anima illocaliter intenta discessit. Denique cura ad memet ipsum vel admonitus redeo, ego ipse sum qui utique redeo, et ego ipse sum ad quem redeo. Et mecum non fui, quia ad me per intervallum, non loci, sed temporis redii. Et extra me non fui, quia sine me esse non potui. Ipsa <sup>c</sup> istic est anima, ut per oculum que leguntur videat ; et ipsa istic non est, ut que leguntur non intelligat. Aut non scepis hoc evenit, ut sive hujuscemodi lectionibus accommodantes visum, sive relationi cuiuspiam adhibentes auditum, cum hæc eadem non minus intelligi quam videri atque audiri facillimum sit, utroque tamen sensu sonos ac signa capiamus ; cum quid hæc eadem significant non intelligamus ? Et tamen rursum in id quod intellectum

<sup>c</sup> Al. istæ, tum hic, tum paulo post.

rat animi referentes obtutum, absque ulla hoc difficultate comprehendimus.

## CAPUT XXIV.

*non est aliud anima, aliud memoria, cogitatio et voluntas, cum haec eadem una sit anima.*

Ied subjungis ac dicas : Aliud est animæ status, is qui de anima nascitur cogitationis affectus. obrem aut hoc potius aestimandum est, quod si lo sibi aliquid imaginatur, magis cum suis semetipsum motibus occupetur. Et si quid est quod aspicere videtur, magis ei in recorda speculo describatur. Istud naturam tu putas esse, non pœnam. Idcirco anima tua in recone sui fallitur, quia sibi adversantia pro se amar, et per sensus corporis fallaciarum affecta iis, eatenus implicatur errore ut tanquam abibi se querat, cum ipsa sit querens se. Non illud est anima quod queritur, sed quod quædquid enim querit, extra se est. Nec querere us est, nisi quod secum non est. Ipsa autem est, quia sine se nihil est. Quærere se ergo abuit, quia sine se esse non potuit. Quapropter et non sine se querit, necessario in aliud incuria non potest se inventire sine se. Haec est illa, quam qui intelligit dolet, ac dolens gemit, et propheta plangit ac dicit : *Tota die contristatus iebar, quoniam anima mea completa est illusio-* (*Psal. xxxvii, 7, 8*). Sed istiusmodi illusiones noria patitur anima, ex qua nihil phantasiarum ilare ac proferre possit, nisi easdem a formis um per corporeos sensus hausisset. Sive enim quæ per corpus attraxit sibimet imaginatur, et his quæ vidit, illa quæ non vidi conjectat configit. Certum tamen est, imaginari illam quemdam ventrem memorie nequaquam posse, quæ per corpus accepit. Et haec illi non natu sed pœnalia sunt. Ut quoniam a summo bono si Deus est, illecebris pellecta corporeis deflucorpus, patiatur illud intra semet ipsam justa extra se dilexit injuste. Non ergo mihi tu illud nimam persuadere velis, quo perturbari potius m vides. Illa namque si in status pristini suite mansisset a quo sponte dilapsa est, nun contra spiritum caro, nec contra carnem spiccupisset. Et si homo verus, hoc est, anima illis, honorem suum, imaginem scilicet Dei, tisset, nunquam insipientibus suiset comparata is (*Psal. xlvi, 13, 21*), videlicet ut animaliter. Hinc est ille præ oculis ejus imaginum corum tumultus, se semper objectans, ut si quan ad se, vel ad Deum suum ratiocinando nititur, et ad corporea phantasiis corporeis avocetur. Tu enim cum dicis aliud esse animam, aliud cogitationem, melius fortasse dixisses, illa bus cogitat anima, cum de se non cogitat, non imam ; ipsam vero cogitationem non esse nisi